

PRENUMERATA.

Table with subscription rates for 'Dziennik Łódzki' in various currencies and for different durations.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

CENA OGŁOSZEŃ.

Advertisement rates: per line per day, per week, per month, and for long-term contracts.

KALENDARZYK.

Calendar information: Date, day of the week, and astronomical data like sunrise and sunset.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI

ULICA PASAŻ NIEMIEŃSKI Nr. 511.

Adres telegraficzny:

„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Administrative details: Address of the office and contact information.

Subscription and advertising terms: Details on how to subscribe and place ads.

Z DZIEDZINY PRZEMYSŁU I HANDLU.

CEA.

Industrial and trade news: Tariffs, customs duties, and regulations for various goods.

Continuation of industrial and trade news, including details on railway operations and local commerce.

DRUGI ŻELAZNE. News about railway projects, infrastructure, and government decisions regarding railroads.

Continuation of railway news and other industrial reports, including mentions of international relations.

E. i I. Goncourt.

SIOSTRA FILOMENA.

Novel excerpt: Introduction to 'Siostra Filomena' by the Goncourt brothers, describing the setting and characters.

Continuation of the novel 'Siostra Filomena', focusing on the characters' interactions and the plot.

Continuation of the novel 'Siostra Filomena', detailing the social and personal challenges of the characters.

Continuation of the novel 'Siostra Filomena', concluding the excerpt with reflections on the characters' lives.

mi żelaznem; projekt tej konwencji był wypracowany przez radę rzezoną w roku 1876 i odesłany do decyzji rządów państw europejskich, najwięcej zainteresowanych w tej sprawie, a mianowicie: Austrii, Belgii, Węgier, Niemiec, Holandii, Włoch, Luksemburga, Rosyi, Francyi i Szwajcaryi. Projekt konwencji rzezoniej rozpatrywany był na trzech konferencyach, zwoływanych w tym celu w Bernie w latach 1878, 1881 i 1886; nareszcie, na konferencji w r. 1890 (14-go października), zwołanej także w Bernie, projekt ten był podpisany przez pełnomocników wszystkich państw pomniejszych. Niezależnie od rozpatrzenia konwencji na konferencyach, z udziałem delegacji ruskiej, konwencya ta była rozważana wszechstronnie przez radę do spraw kolejowych, z udziałem przedstawicieli przemysłu rolniczego i górniczego, przyczem rada uznała przyjęcie konwencji za rzecz zupełnie odpowiadającą interesom Rosyi i mogą przynieść korzyść niemiałą ruskiemu handlowi zewnętrznemu. Przyjęcie przez Rosyę konwencji jest tem dogodniejszym, że większość jej postanowień zgadza się z ruskiem wewnętrznym prawodawstwem kolejowym, t. j. z ogólną ustawą ruskich dróg żelaznych. W styczniu roku bieżącego minister komunikacji wniosł do rady państwa kwestyę przystąpienia Rosyi do umowy z niektórymi państwami zagranicznymi co do międzynarodowego przewozu towarów drogiąmi żelaznymi. Uchwała rady państwa, najzupełniej zgodna z propozycyami sekretarza stanu Hubeneta, uzyskała zatwierdzenia. Najwyższe w dniu 27 maja (st. st.) r. b.

Na stacji Dżankoi spalilo się dużo materiału, przygotowanego dla budującej się drogi żelaznej.

HADEŁ.

Na tutejszych targach zbożowych tylko owies cieszy się teraz dobrym popytem. Sprzedano wczoraj na stacji towarowej 2,500 korney owsa po rs. 3.20—3.35, a na Starym Ryнку: pszenicy 300 korney po rs. 7.50—7.70 i żyta 150 korney po rs. 6.20—6.40. Siano sprzedano po kop. 75—36, słomę po kop. 70—75, koniźnę po rs. 90—95.

W guberni penzeńskiej ceny mąki spadły nieco, pomimo to, że widoki urodzaju pogorszyły się.

PRZEMYSŁ.

"Kurier warszawski" donosi, że określanie sfery działalności każdego z pięciu młodszych inspektorów fabrycznych, którzy mają być ustanowieni w guberni piotrkowskiej, pozostawione będzie do uznania prezesa piotrkowskiej izby skarbowej, jako zającego warunki miejscowe.

Tomaszowa fabrycznego donosi korespondent „Wieku": Chociaz lat poprzednich tutejszy przemysł fabryczny nie zbyt świetnie prosperował, ale zbyt na tutejsze wyroby był nierównie łatwiejszy niżeli teraz. Nasze fabryki większe daremnie oczekują znaczniejszych zapotrzebowani do Cesarstwa. Na składach są nagromadzone zapasy materiały zimowych, a niziżm poziomie, właściwym jej położeniu i zgodnym z jej przeszłością, inne zdolności rozwinięto do nadmiernej wrażliwości. Wychowanie to ze wszystkimi swojemi subtelnościami, wydoskonalo jej straż uczeniową, wyniosło dziecko ginu po nad instynkty i zwyczaj równych mu ludzi, sprawilo, że Filomena była w niezgodzie ze swoim światem i doznawała w zetknięciu się z nim uczucia przynusm, wstrętu i osamotnienia. To życie sarowe i bez obston ramilo ją boleśnie. Zmysłowe namietności, uczucia, żądze, brutalność wrażeń, czynów i słów, właściwym tej klasie, odpychały ją od mężczyz i budziły w niej wzgardę i bojaźń. Nie więcej podcagały ją kobiety, nie było żadnego łącznika pomiędzy nią i temi istotami, które całem swoim zachowaniem zdradzały naturę tak odmienną od jej i wydawały jej się zupełnie innymi kobietami. Często w tem niziżm towarzystwie budziło się w niej pragnienie zhytku, pewnej oglady towarzyskiej, jakichs pozorów przyzwoitości, których brak tak dotkliwie odczuwała jak osoba, która życie całe spędziła wśród ludzi dobrze wychowanych. Najwięcej razia ją i bolała nie ciemnota tych ludzi i podłość, lecz forma, w jakiej objawiały się te ujemne strony ich charakteru. Cynizm, zupełnie nowy dla niej, sprawiał jej prawie ból fizyczny. Doszło do tego, że ta młoda dziewczyna, mniemająca zaledwie czytać i pisać, która przecz księzek do nabożenstwa i kilku niewinnych powiesci, nie nie czytała i której inteligencya była niziższa od inteligencyi tych ludzi, będnę pomiędzy nimi porównywała się do duszy ciępiącej w czyscu.

Serce Filomeny przepelnione było tkliwoscią, która żadnego ujścia nie znajdowała. Klasztor i życie religijne nietylko wysubtelniały jej duszę, lecz rozploniły serce i wyobrażnie. Wszystkie umartwieńia klasztorne, działające ujemnie na ciało, zabudziły w niej gorące i miłome pragnienia. Serce, z natury kłliwe, przepelnia

a taka ilość jaka ndalo się zbyć dotychczas (prawie w środku sezonu) interesów fabrykantów i przemysłowców nie podperuje. Utrzymują, że nieurodzaj w Cesarstwie zwykle odbija się na przemysle tutejszym, a że rok obecny do urodzajnych nie może być zaliczony, więc fabryki tomaszowskie, przeważnie tam zbywające swoje wyroby, nie mogą spodziewać się pomyślnych obrotów handlowych. Przysnać należy, że po części wina niepowodzenia leży w samych przemysłowcach, którzy, mówiąc nawiasem, przed kilkoma laty używali do wyrobu tańszych gatunków sżku, szmat zużytych i tym sposobem zdyskredytowali przemysł tutejszy i chociaż obecnie szmaty już nie są używane zupełnie, ale trudno opinię zachwianą naprawić. W roku bieżącym dwaj właściciele większych fabryk przystąpili do likwidacyi swoich interesów, a w przeciągu lat 10-ciu ubyto tu 6 fabryk parowych. Jeżeli dalej pójdzie w tym samym stosunku, to można się spodziewać, że tutejsze wielkie fabryki znikną z horyzontu, a pozostaną tylko małe fabryki, które prowadzą warszaty ręczne i jako potrzebujące mniejszych nakładów, a produkujące wyroby odznaczające się starannem wykończeniem, mają egzystencyę więcej zapewnioną. Jest tu kilku właścicieli ręcznych fabryk, którzy nawet w tych ciężkich czasach dorobili się grosza i nie obawiają się katastrofy.

Właściciel ziemski, S. Uwarow, książę S. Lubomirski, inżynier górnicy J. Lisiecki i inni podpisali i przedstawili do zatwierdzenia rządowi umowę o założeniu towarzystwa udziałowego odlewni żelaza w guberni wołyńskiej. Fabryki i piece wielkie urządzone będą w majątku p. Uwarowa, Rndni Podmiejskiej, bogatej w pokłady węgla kamiennego i wszelkich kopalni.

W czasach ostatnich ministerjum dóbr państwa zwróciło szczególną uwagę na powiększenie dochodów z hodowli owiec w państwie. W tym celu, pomiędzy innymi, zamierzono wprowadzić ulepszone sposoby przerabiania mleka owczego. Z początku zajęto się gubernia besarabską; gdzie przerabianie mleka owczego prowadzi się w sposób bardzo niedołężny, pomimo to, że fabrykacya serów stanowi tam ważną gałąź miejscowego gospodarstwa wiejskiego. Podług danych komiteta statystycznego w Besarabii utrzymują około 2,000,000 sztuk owiec (w 1883 roku—1,932,083, a w 1888 r.—1,900,000 sztuk), z tych z węgla cienką niewięcej, jak 180,000 sztuk; wszystkie zaś pozostałe z węgla grubą; te ostatnie wszędzie prawie są dojone, a mleko używane jest do wyrobu sera i brzydzy, stanowiących nietylko bardzo rozpowszechniony artykuł spożywczy w guberni, lecz także wywozowy w znacznej ilości za granicę, przeważnie do Turcyi i Rumunii. Tak up. w r. 1888 wywieziono sera owczego 2,297 pudów na sumę 89,507 rubli, a w 1889 r.—41,548 pud. na sumę 209,745 rub. Jednocześnie gatunek sera besarabskiego jest

jakas rozkoszna tęgskota: przyczyniły się do tego książki do nabożenstwa z modlitwami o kwiatkach, aniolach, miłości naziemskiej. Działo nań powietrze w kościele, ciche modlitwy, stłumiony i przejmujący głos spowiednika, zakrawione Serce Jezusa, które jej zakonnice polecily nosić na piersi. Z sercem, rozploniemlem miłością przystępowała do spowiedzi, a potem do komunii. Wszystko nakoło niej wolało: miłości miłości! Plomienisty ten wyraz dzwignął jej w uszach, klekała przed Oblubieniec duszy, Królem miłości; odnajdywała go w uniesieniach pobożnych, a pod jego dźwiękiem serce jej rozplywało się w miłości. Serce takie wyniosła młoda dziewczyna z klasztoru.

Filomena znosiła w cichosci ciępienia, nie zdradzając się przed nikim. I komuż mogłaby się zwierzyć? Ciotka nie rozumiała jej, zresztą, zdawało jej się, że sprofanuje swoją boleść, mówiąc o niej.

Pewnego wieczora, kiedy szła spać, uslyszyla, że pan Henryk, który zwykle przychodził nad ranem, dziś wczesniej porwra do domu. Po głosie poznała, że jest nietrzeźwy. Mówił głośno, jakając się i powtarzając wyrazy:

Wiesz co stara—rozłożysz się w fotelu, mówił do ciotki—lepiej było, gdybyś zamała siostrzenicy... miała siostrzeńca Młode dziewczęta stanowe... stanowczo niepowinny się znajdować... znajdują w mieszkaniu kawalerskim. Widzisz, dziś wieczór bylbym przyszedł... nie sam... ale cóżby to była za awantura!.. z powodu tej małej. Bylbym mi porządnie głowę zmala... Widzisz... ja szanuję niewianność... ale to strasznie głupie... to gupie... Rozumiesz dlaczego ja ci to mówię?... nie dlatego, aby ona sobie poszła... wcale nie... ale... powiedziałaś mi kiedyś... że się kocha w lokaju z pierwszego piętra... a więc... niech się pobiora... bo męzatka, widzisz, męzatka... może dużo słyszeć i widzieć... kiedy twoja siostrzenica.

(D. c. n.)

tak liche, że ceny jego nie przenoszą 4-ch rubli za pud, tymczasem ser owczy „pekariño" młody sprzedawany jest we Włoszech po 7 rubli za pud, a starszy po 10 rubli; również sery, przygotowywane z mleka owczego w fermie maryjskiej, należącej do ministerjum, sprzedawane są po 10 rubli za pud. Wobec tego ministerjum postanowiło wysłać do Besarabii specjalnych techników, którzy stadyowali przedtem sposoby wyrabiania serów owczych „pekariño" w Rumunii i w fermie maryjskiej. Niezadlugu tacy technicy wystąpią także do gubernij nadwołżańskich, południowych i innych, gdzie rozwinięta jest hodowla owiec.

Przemysłowcy soli w Sławiansku, chcąc rozwinąć miejscową eksploatacyę soli, utworzyli „towarzystwo właścicieli warzeł soli", w skład którego weszli wszyscy miejscowi przemysłowcy rolni. Obowiązki zarządu towarzystwa polegają na tem, aby wyszukiwać rynki zbytu soli i nabywców, a jednocześnie dzielić zamówienia pomiędzy pojedyncze warzele, których produkcyja jest ograniczoną umową z górą ilością. Każdy przemysłowiec, chociaż sam wysyła sól swoją, nie ma prawa wysyłać jej bez wiedzy towarzystwa i obowiązany jest złożyć wszystkie zyski osiągnięte ponad ustanowioną normę do kasy ogólnej, dla podziału pomiędzy tych, którym wypadło sprzedać towar ze stratą lub poniżej normy. Towarzystwo dobroczynnie wpływa na produkcyę soli, zachęcając każdego przemysłowca do nielepiania swego wytworu. Jednocześnie towarzystwo robi przysługę spoyżwcom pod tym względem, że ułatwia mu stosunki z przemysłowcami, reguluje ceny i gwarantuje dobroć gatunku towaru. W Sławiansku istnieje obecnie 23 warzele, wytwarzające rocznie około 4-ch milionów pudów soli.

STOWARZYSZENIA.

Urzędnicy i oficyaliści stacyi Skierniewice kolei warszawsko-wiedeńskiej, za przykładem służby sosnowieckiej, czynią starania o otwarcie u siebie filii sklepu stowarzyszenia spoyżwczego tegoż służby teje kolei.

TELEFONY.

Filia towarzystwa telefonów „Bella", eksploatująca telefony w Cesarstwie i Królestwie Polskiem, zyskała na czysto w roku ubiegłym 466,000 rubli, co na kapitał 1,381,000 rubli na tem cel wyłożony daje przeszło 25%.

UBEZPIECZENIA.

Kwestya zakazu w Rosyi ubezpieczenia tontynowego, czyli t. zw. ubezpieczenia z „nagromadzeniem zysków", rozpatrywana w specjalnej komisji, przy ministerjum skarbu, ma być rozstrzygniętą w drodze prawodawczej. Chodzi o to, że wszelkie ubezpieczenia na życie dokonują się zwykle pod warunkiem udziału ubezpieczonego w zyskach towarzystwa, w którym jest ubezpieczony. Niektóre towarzystwa wykładą te pieniądze bezpośrednio do ręk ubezpieczonego corocznie, wskutek tego, premium ubezpieczeniowe zmniejsza się faktycznie o jakie 10,15 proc. rocznie. Inne towarzystwa, mianowicie amerykańskie nie wykładają tych pieniędzy do ręk ubezpieczonego, lecz gromadzą je w ciągu pewnego okresu lat i tworzą tym sposobem t. zw. nagromadzenie zysków. W terminie do którego według umowy mają być gromadzone zyski, okazuje się, że wielu ubezpieczonych nie żyje i tym sposobem nagromadzone zyski dzielą się między ubezpieczonych, którzy przeżyli innych. Spoleczestwo i prasa, towarzystwa asekuracyjne i przedstawiciele administracyi zawsze oświadczali się przeciwko ostatniej formie gromadzenia zysków, a za bezpośredniem zmniejszeniem premii asekuracyjnej z dochodów przedsiębiorstw ubezpieczenia na życie. Zdaje się, że kwestya form ubezpieczeń na życie będzie rozstrzygniętą w drodze prawodawczej w tym samym duchu.

WYKSZTAŁCENIE PRZEMYSŁOWE.

W szkole rzemiosł im. Konarskiego w Warszawie bylo w roku ubiegłym 219 uczniów, patenty z ukonczenia szkoły otrzymało 13, wystapilo zaś skutkiem braku wytrwalosci 32. Z ogólnej liczby zajmowało się robotą ręczną (słojd) 85, stolarstwem 18 i ślusarstwem 72. W dniu 6 b. m. otwarto wystawę prac uczniów.

W lecie r. b. będzie otwarta w Bucharze szkoła rzemiosł dla krajowców. ZJAZDY.

Projektowany jeszcze w roku zesłtym, lecz z różnycy względów odłożony, zjazd ruskich fabrykantów w wina, będzie zwołany w zimie r. b. Jednym z głównych przedmiotów prac zjazdu będzie opracowanie kwestyi organizacyi kredytu dla fabrykantów wina.

Wiadomości ogólne.

Zmiany w urzędowaniach. Na miejsce zmarłego referenta wydziału skarbowego

w zarządzie powiatowym łaskim s. p. Wicherkiewicza, mianowano referenta do spraw miejskich z brzezińskiego zarządu powiatowego p. Cypryana Raczyńskiego, tegoż zaś miejsce objął p. Adam Mazowita, pomocnik archiwisty piotrkowskiego rządu gubernialnego.

Towarzystwo przemysłowe pod firmą „Leon Allart i sp." w Łodzi, osiągnęło w roku zesłtym dochodu ogółem rs. 468,944 kop. 49, a zysku czyszego rs. 15,330 kop. 39 1/2.

Wiadomości osobiste. Onegdaj powrócił do Łodzi z wycieczki za granicę przez towarzystwa kredytowego m. Łodzi, przemysłowiec, p. Edward Herbst.

Na wystawę do Pragi w ostatnich czasach wyjechało sporo osób z miasta Łodzi; grono młodych ludzi pod przewodnictwem p. P. urządziło wycieczkę do Pragi na koszt wspólny.

Jeszcze w kwestyi transmisyj. W poprzednim artykule starałem się objaśnić pojęcie o nieruchomościach z przeniesieniem ze stanowiska naukowego; że przy tem wspominałem o bezpieczeństwie wierzyteli, niema w tem bynajmniej, powodu do zdziwienia. Bezpieczeństwo to jest przecież jednym celem, dla którego prawodawca wogóle stworzył pojęcia kodeksowe o nieruchomościach z przenieszenia. Inuemi słowy, gdyby nie wzgląd na bezpieczeństwo wierzyteli, nie istniałyby nieruchomości z przenieszenia, nie byłoby ubezpieczone od ognia razem z nieruchomością, nie byłoby spornyh artykułów dziennikarskich w przedmiocie transmisyj...

Co do umieszczenia tych ostatnich w szacunkach ogniowych i drugi artykuł p. Maleszewskiego („Dz. Łódzki nr. 153) nie może zachwiał wyrażonych przez niego poglądów. Autor przypisyje ustawie o ubezpieczeniach z roku 1870 takie wyrażenia („na zawsze", „stale", „bez złamania" i t. d.), jakich ona wcale nie podaje, pozwalając się w najogólniejszych słowach na art. 524 i 525 kod. cywilnego. Kto zatem dobrze zrozumiał znaczenie tych artykułów musi „eo ipso" zrozumieć także zasady do ubezpieczenia nieruchomości z przenieszenia.

Lecz ważną, istotnie, byłoby rzeczą aby podzielał pogląd p. Maleszewskiego objaśnił dokładnie, jaka też istotnie zachodzi różnica w obchodzącem nas znaczeniu, pomiędzy transmisyją a kotlem parowym? Twierdzą zazwyczaj: „transmisya może być każdego czasu z miejsca na miejsce przenoszona i nie powoduje zepsucia tej części fabryki, do której jest przytwierdzona." A kotiel parowy, czy nie może być dowolnie z jednego mniej dogodnego miejsca przeniesiony w inne — odpowiedniejsze? Czy naprawdę przeniesienie kotła niszczy fabrykę, albo czy przeniesienie transmisyi, żadnych szkód za sobą nie podcaga? Są to tak subtelne różnice, że zasady prawnej zachwiał nie są w stanie.

Pojmując, że zdarzyć się mogą wypadki, gdzie zabezpieczenie transmisyi jako ruchomości może przedstawiać pewnego rodzaju dogodność, lecz zasada prawna, musi być niezależna i nie może liczyć się z takimi względami.

L. Gajewicz.

Zawieszenie wypłat. W tych dniach zawiesily wypłaty trzy firmy łódzkie: A. M. S. na sumę rs. 70,000, B. K. na sumę rs. 20,000 i M. R. także na bardzo znaczną sumę. W Rostowie nad Donem zawiesily wypłaty dwie firmy; pasywa jednej z nich, A., wynoszą 50,000 rs., pasywa drugiej przewyższają tę sumę. W Berdyczowie zawiesily wypłaty trzy firmy, których pasywa wynoszą razem około 300,000 rubli. We wszystkich tych upadłościach przeważnie zaangażowani są przemysłowcy łódzcy.

Nauczyciele elementarni. Buchaltera biura łódzkiej dyrekcji naukowej, p. Jana Didenko, mianowano młodszym nauczycielem 2-klasowej szkoły początkowej w Dąbrowie; nauczyciela szkoły początkowej w Augustowie, p. Józefa Wajnikonisa, mianowano starszym nauczycielem szkoły początkowej w Łodzi № 19.

Spadek. Sąd gminy 2-go okręgu powiatu brzezińskiego, w Woli Cyrusowej ogłasza, że po zmarłym w Nieskutkowie proboszczu ks. Bernardzie Przetakiwiczu, pozostał majątek ruchomy i w gotówca na sumę rs. 103 kop. 66.

Sprzedaż stempli. Izba skarbowa piotrkowska wydała pozwolenie na sprzedaż marek i papieru stemplowego mieszkalcowi tutejszemu Mordca Gąpnerowi.

Dodatkowego podatku składkowego ma opłacić w roku bieżącym: m. Łódź 8,600 rs., powiat łódzki wraz ze Zgierzem 2,200 rs., powiat łaski z miastami Łask i Pabianice rs. 2,300 i powiat brzeziński z miastami Brzeziny i Tomaszów rs. 2,800.

Posesze w m. Łodzi pod № 1410a, stanowiącą własność Adolfa Zuckera, Hugona Zuckera i Emmy z Zuckerów Adler, wystawiono na sprzedaż publiczną, która odbędzie się dnia 15 października r. b. w są-

dzie ulgowym piotrkowskim od sumy rs. 12,000.

Długowieczność. Onegdaj w parafii Podwyższenia św. Krzyża w naszym mieście, zmarła, 103-letnia staruszka Konstancja Czarnańska.

Pozary w powiecie łaskim. Dnia 13 z. m. we wsi Wład-Szczerskowska, gm. Dabanki, spaliła się stodoła Wawrzyca Walczyńskiego...

Obłąkana. Onegdaj wieczorem, siostra zamieszkała przy ulicy Włocławskiej p. L....

Kradzież. W nocy z soboty na niedzielę jacyś złodzieje dostali się do mieszkania ogrodnika w majątku Brus pod Łodzią...

Towarzystwo petersburskie lekarzy weterynaryjnych zamierza starać się o rządowi o założenie wyższej szkoły weterynaryjnej...

Na przyszłym zjeździe sanitarnym lekarzy ziemskich gubernii petersburskiej, rozpatrywany będzie wniosek jednego z ziemstw powiatowych o ustanowieniu w powiatach guberni posad lekarzy dla specjalnego nadzoru sanitarnego...

W ministerjum dóbr państwa opracowano projekt nowych przepisów o służbie leśnej. Skasowane będą urzędy młodszych i starszych taksatorów...

Ministerjum sprawiedliwości postanowiło tymczasowo przed wprowadzeniem reformy sądowej w obwodzie siemiręczyńskim i innych obwodach kresowych, znacznie powiększyć tam skład osobowy służby sądowej.

Piotrków. Zarządzający piotrkowską izbą skarbową r. St. Kowalenko, wyjechał za granicę na urlop dwumiesięczny...

Warszawa. Rada miejska dobroczynności publicznej w Warszawie zgodziła się na otwarcie przy przytulisku położniczym projektowanego przez doktora Franciszka Gulińskiego kantoru dla dostarczania mamiek z tanią opłatą...

Petersburg. Liczba wstępnych w roku bieżącym do uniwersytetu petersburskiego przewyższa znacznie liczbę kandydatów z roku zeszłego...

warte przy aptekach i ambulatoryach miejskich.

Przy wzorowej szkole ludowej we wsi Kapczyno pod Petersburgiem urządzona będzie plantacja roślin leśnych...

W Teodozyi urządzona będzie lecznica miejska. Koszt urządzenia wyniesie 41 tysięcy rubli.

ROZMAITOŚCI.

Edison sprzedał prawo wyrobu swoich fonografów specjalnej spółce kapitalistów, która otwiera w tych czasach olbrzymią fabrykę tych przyrządów.

Drugi kongres lekarzy i weterynarzy, w celu wszechstronnego poznania i opracowania kwestyi tuberkulów u ludzi i zwierząt otwartą będzie w Paryżu w dniu 8 sierpnia...

Unizony chemik. Chemik Theuard miał niedawno wobec księcia Orleńskiego wykład z chemii doświadczalnej...

Sluszna uwaga. Pismo „Tourist” oblicza, że kobieta w ciągu jednej nocy balowej, jeżeli tańczy wszystkie tańce—a dam takich wszak jest niemało...

Dom gry. Senator Hardeport, jak pisał się Spa, zaproponował przywrócenie domów gry w Spa i w Ostendzie.

Powódź. Wszystkie rodzaje biedy wybrały sobie w tym roku główne siedlisko w Sawajeryi. Po kilku katastrofach kolejowych nastąpiła obecnie powódź...

Wypadki z balonami. W Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej w przeciągu 48 godzin zdarzyły się trzy wypadki niebezpieczne z balonami.

Warszawa. W Warszawie zgodziła się na otwarcie przy przytulisku położniczym projektowanego przez doktora Franciszka Gulińskiego kantoru dla dostarczania mamiek z tanią opłatą...

TELEGRAMY.

Paryż, 10 lipca. Senat obradował w ważnym ciągu nad projektem prawa o pracy dzieci, dziewcząt i kobiet w zakładach przemysłowych.

Petersburg, 13 lipca. (Ag. pln.). „Nowoje wremia” donosi, że komitet ministrów w dniu 25 czerwca (st. st.) postanowił przedsięwziąć obecnie wszelkie środki zabezpieczenia żywności dla ludności...

które winno być rozdzielone pomiędzy ludność, potrzebującą go zarówno na obsiewy, jak i na wyżywienie najbiedniejszych. Zapasy zboża winny być nagromadzone...

Petersburg, 13 lipca. (Ag. p.). W gubernii petersburskiej wprowadzono dziś w wykonanie przepisy z dnia 12 (24) lipca 1889 roku o naczelnikach ziemskich.

Ekenes, 13 lipca. (Ag. p.). Najjaśniejsi Państwo przychcieli wczoraj do Ozelwiku w pobliżu Ekenesu.

Petersburg, 13 lipca. (Ag. pln.). Na dzisiejszem losowaniu pożyczki premijowej z 1864 r. główne wygrane padły jak następuje:

- Rs. 200,000 serya 18485 nr. 6
75,000 „ 3858 nr. 31
40,000 „ 1946 nr. 29
25,000 „ 2213 nr. 49
Po rs. 10,000; ser. 18549 nr. 28, ser. 8710 nr. 39, ser. 1674 nr. 7.
Po rs. 8,000; ser. 10021 nr. 8, ser. 13327 nr. 17, ser. 12169 nr. 5, ser. 47 nr. 50, ser. 5373 nr. 8.
Po rs. 5,000; ser. 1376 nr. 17, ser. 9,083 nr. 34, ser. 15013 nr. 19, ser. 1894 nr. 45, ser. 8562 nr. 29, ser. 15131 nr. 15, ser. 12516 nr. 31, ser. 15605 nr. 34.
Po rs. 1,000; ser. 647 nr. 42, ser. 7760 nr. 21, ser. 17721 nr. 45, ser. 15679 nr. 7, ser. 7015 nr. 25, ser. 5261 nr. 18, ser. 8119 nr. 15, ser. 3463 nr. 50, ser. 14307 nr. 10, ser. 6076 nr. 37, ser. 10778 nr. 34, ser. 12604 nr. 11, ser. 2385 nr. 47, ser. 12740 nr. 42, ser. 15504 nr. 33, ser. 17387 nr. 42, ser. 3659 nr. 50, ser. 4649 nr. 5, ser. 7680 nr. 32, ser. 10236 nr. 44.

Wiedeń, 13 lipca. (Ag. pln.). Pieszteński dziennik urzędowy „Nemzet” przytacza wyniki śledztwa policyjnego w sprawie demonstracji, urządzonej przez chorwackich podczas niedawnego pobytu cesarza Franciszka Józefa w Rijecy.

Konstantynopol, 13 lipca. (Ag. pln.). W sobotę sultan przyjmował na posłuchaniu bułgarskich dygnitarzy Wulkowicza i Naczewicza, czego nie było od czasu, jak książę batenberski wyrzekł się tronu bułgarskiego.

London, 13 lipca. (Ag. p.). Cesarz i cesarzowa niemieckie przyjechali do Hatterleidu, aby odwiedzić lorda Salisburego. Dzisiaj cesarz pożegna się z królową w Windsorze i wieczorem wyjedzie do Edynbura.

Ostatnie wiadomości handlowe.

Warszawa, 13-go lipca. Wsklepie król. term. na Berlin (10 d.) 44.30, 37 1/2, 40, 42 1/2 kmp; Londyn (3 m.) 8.98, 9.00 kmp; Paryż (10 d.) 35.70, 80, 85 kmp; Wiedeń (8 d.) 76.90, 95 kmp; 4% listy likwidacyjne Król. Polskiego dnge 98.15 kpd; takiż maże 97.20 kpd; 5% rnska pożyczka wschodnia II-ej emisji 102.00 kpd, III-ej emisji 102.25 kpd; 5% pożyczka wewnętrzną z 1887 roku 97.50 kpd; 5% listy zastawne ziemskie I-ej seryi lit. A B 101.50 kpd, III-ej seryi lit. B 101.10 kpd, 100.90 kmp; 5% listy zastawne m. Warszawy I-ej seryi 101.50 kpd, II seryi 101.25 kpd, III seryi 101.10 kpd, IV seryi 100.00 kpd; 5% listy zastawne miasta Łodzi I-ej seryi 100.00 kpd, II-ej seryi 99.75 kpd. Dyskonto: Berlin 4%, Londyn 2 1/2%, Paryż 3%, Wiedeń 4%, Petersburg 5%. Wartość kuponu z potrąceniem 5%; listy zastawne ziemskie 27.7%, waz. J. i II 134.6, Łódź 95.0, listy likwidacyjne 44.3, pożyczka premijowa I 237.5, II 158.3.

Petersburg, 13-go lipca. Wsklepie na Londyn 89.75. II pożyczka wschodnia 103 1/2, III pożyczka wschodnia 102 1/2, 4%, listy zastawne kredyt. ziemskie 140.75, akcje banku ruskiego dla handlu zagranicznego 268.59, petersburskiego banku dyskontowego 583.00, banku międzynarodowego 483.00, warszawskiego banku dyskontowego —.

Berlin, 13-go lipca. Banknoty ruskie zaraził 224.60, na listawy 226.00, wklepie na Warszawę 223.50, na Petersburg kr. 223.50, na Petersburg 41.324.20, na Londyn kr. 20.34 1/2, na Londyn dl. 20.28 1/2, na Wiedeń 173.40; kupony celne 324.60, 5% listy zastawne 71.30, 4%, listy likwidacyjne 68.20, pożyczka ruska 4%, z 1889 r. 98.10, 4%, z 1887 r. —, 0%, renty złota 104.70, 5%, z st. z 1884

r. 108.25, pożyczka wschodnia II em. 72.20, III emisji 72.10, 5% listy zastawne ruskie —, 5%, pożyczka premijowa z 1884 roku 169.75, takaż z 1881 r. 157.75, akcje drogi żel. warszawko-wielickiej 236.60, akcje kredytowa austriackie 161.00, akcje warszawskiego banku handlowego —, dyskonto 4%, przytawne 3 1/2%.

Londyn, 13-go lipca. Pożyczka ruska z 1889 roku II emisji 97 1/2, 2 1/2%, Konsule angielskie 95. Warszawa, 13-go lipca. Targ na placu Witkowskiego. Pszenica em. ord. —, psza i dobra —, biała 765-780, wyborowa 800-820, żyto wyborowe 615-635, średnie —, wadliwe —, jęczmień 2 i 4 o rzęd. —, owies 285-300, gryka —, rzepik lotni —, zimowy —, rzepak rapsi ziem. —, groch polny —, 650, cenzury —, fasola —, za korzec, kasza jaglana —, olej rzepakowy —, linauy —, za pnd.

Warszawa, 13-go lipca. Okowita. Hurt. skład. na wiarę 100% 11.30 —, za 78% 8.75 —, 85%. Snytki na wiarę 100% 11.30 —, za 78% 8.83 —.

Berlin, 13-go lipca. Pszenica 218-235 na lipiec 232.25, na wrzes. paźdz. 207.50. Żyto 208 — 210, na lipiec 210.00, na wrzes. paźdz. 195.75.

New-York, 11-go lipca. Bawełna 8 1/2, w N. Orleans 7 1/2.

New-York, 11-go lipca. Kawa (Fair-Rio) 16.75, Kawa Fair-Rio & 7 low ordinary na lipiec 16.07, na wrzes. 14.20.

LICYTACYE.

Dnia 27 lipca, w magistracie m. Łodzi — na prawo wywiezienia asfzów i ogłoszeń na lat 6, począwszy od dnia 1 sierpnia 1891 roku, od rs. 90 rocznie.

Dnia 28 lipca, w urzędzie górnictwa w Dąbrowie — na dostawę ubrań dla szpitala w Dąbrowie.

Dnia 28 lipca, w urzędzie powiatu będądniskiego — na sprzedaż łąki zwanej Łopienka w osadzie Błudowice — od sumy rs. 160.

Dnia 28 lipca, w urzędzie powiatu będądniskiego — na wzięcie w entrepryzę reparacji szosy ogazowej w Będzinie, z oddawką ścian, służącej dla umocnienia brzożów rzeki Czarnej Pszennicy, od sumy rs. 392 kop. 74.

TELEGRAMY GIELDOWE.

Table with columns: Giełda Warszawska, Zaplaceno, and Z dnia 13 i Z dnia 14. Rows include Złote krótkoterminowe and Złote na Berlin.

Table with columns: Złote na Berlin, Londyn, Paryż, Wiedeń and Złote długoterminowe. Rows include Rnska pożyczka wschodnia and 4% pożyczka wewnątrz.

Table with columns: Banknoty ruskie, dyskonto and Złote na Berlin. Rows include Banknoty ruskie z naraz and Banknoty ruskie na dostaw.

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI.

Małżeństwa zawarte w dniu 12 lipca. W parafii katolickiej: 12: Jakob Feinberg z Teodorą Smolową, Wojciech Słaby z Anną Zaborowską, Mateusz Morawski z Maryanną Goc, Antoni Jedrzycki z Maryanną Sychan, Jaa Burdardt z Anną Urbanska, Józef Garłowski z Emilią Julią Sallus, Włodzimierz Wistocki z Zofią Gajową, Józef Kazmierczak z Maryanną Kowalską, Józef Pietrzewski z Stanisławą Eryczak, Aleksander Julian Łonczewski z Anną Schön, Antoni Łaszkiewicz z Pauliną Zielinska, Józef Ozimek z Anną Smirek.

W parafii ewangelickiej: 11: Karol Gustaw Minzberg z Idą Schefel, Edward Mateusz Hartmann z Amalią Emilią Engelmann, Gustaw Ludwik Dietrich z Emilią Olga Oberlander, Jan Muff z Apolinarią Hänel, Karol Paszkowski z Maryą Kozanek, Antoni Wolski z Olgią Hillebrandt, Ludwik Oberlander z Olgią Bieneck, Wilhelm Zepik z Otylią Belke, Fryderyk Schaner z Pauliną Schmidt, Reinhold Pfeil z Bertą Gittel, Dawid Jerke z Maryanną Werner.

Starozakonnych: 2: Fiszal Kac z Hają Sury Rozenberg, Rafał Hersz Bresler z Sury Knop. Zmarli w dniu 12 i 13 lipca. Katolicy: Dzieci do lat 15-tych zmarło 13, w tej liczbie chłopców 5, dziewcząt 8, dorosłych 7, w tej liczbie mężczyzn 5, kobiet 2, a mianowicie: Roch Muras, lat 70, Władysław Mazarski, lat 40, Konstancja Czarnańska lat 103, Jan Przygórski, lat 34, Józef Kapusta lat 27, Wincenty Mrówczyński, lat 35, Teonila Maryanna Bednarak, lat 22.

Ewangeliccy: Dzieci do lat 15-tych zmarło 6, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt 2, dorosłych 4, w tej liczbie mężczyzn 3, kobiet 1, a mianowicie: Edward Hampel, lat 37, Karol Bogumił Kätze, lat 52, Wilhelmia z Mayerów Komke, lat 62, Krystyna Mittmann, lat 56, Anna Gahmert, lat 90, Gottryd Krüger, lat 69.

Starozakonni: Dzieci do lat 15-tych zmarło 8, w tej liczbie chłopców 5, dziewcząt 2, dorosłych 1, w tej liczbie mężczyzn —, kobiet 1, a mianowicie: Marjem Raiza Kłowska, lat 21.

LISTA PRZYJEDNYCH.

Grand Hotel. P. Maruse z Rygi, D. Lippert z Iłkawy, R. Bajer z Berlina, L. Rubinstein z Moskwy, L. Meyer i Blakow z Warszawy, K. Lange a Tomaszowa, H. Brass z Częstochowy, M. Hensel a Hohenstadt. Hotel Victoria. Rolgentaler z Warszawy, Kono-packi z Łęczycy, Marobowski z Czerniwca, Lisicki z Astrachania, Kapłanski z Białogostki, Jakubowicz ze Żd-Żwił. Hotel Polski. K. Swierczyński i J. Iżmankowski z Warszawy, M. Grundman z Czestochowy, B. Baranów z Białogostki, A. Karamowski z Sojki.

O G Ł O S Z E N I A.

Dnia 15 sierpnia otwartym zostanie
ZAKŁAD
pożytecznych gier i zabaw
dla dzieci (froebloowski)

Z OGRÓDKIEM

Celiny Bronowskiej

w ŁODZI, przy ulicy **Zawadzkiej**, obok hotelu Manteuffla,
w domu W-go Hacka. 1179-0

Dr. L. Przedborski

ORDYNATOR SZPITALA

prezesa mieszkanie na ulicy Piotrkowskiej do domu p. Lichtenberga № 64 vis-à-vis domu Lorentza. Przyjmuje z chorobami gardła, krtani, nosa i uszu codziennie od godz. 3-6 po południu. 1389-15

Były urzędnik

posiadający patent szkolny i rekomendacje, znający języki: ruski i polski, **poszukuje posady**, komisjona, inkasenta, rzadcy domu lub temu podobnego zajęcia. Potrzebujący raczy się zgłosić do właściciela poczty konnej w mieście. 1399-3

Urząd starszych zgromadzenia

SZEWCOŃ m. Łodzi

zawiadania, że 20 lipca r. b. odbędzie się

sesja kwartalna

na którą panów majstrów najuprzejmiej się zaprasza. 1402-3

H. EDELIST,

FELCZER

przeprowadził się na pierwsze piętro w tymże domu, przy ulicy Zielonej dom p. Sz. Wislickiego. 1401-3

POTRZEBNY jest

elegancki pokój

meblowany, kawalerski — w śródki miasta. Oferty w Administracji „Dziennika” pod lit. W. B. 1396-3

LOKALE

DLA

szkół prywatnych

wraz z mieszkaniami są do wynajęcia od 1 października r. b. Bliższa wiadomość w kancelarji W-ma Landau. 1394-3

Zgubiono paszport,

wydany w gminie Wirzchy, pow. sieradzkiego, na imię Stanisława Pawłaka.

Łaskawy znalazca raczy złożyć takowy w magistracie tutejszym. 1395-

Zgubiono paszport,

wydany w gminie Lubranice, pow. wrocławskiego, na imię Ignacego Sikorskiego.

Łaskawy znalazca raczy złożyć takowy w biurze policji. 1400

ZAGINĘŁA

książeczka legitymacyjna

wydana przez magistrat miasta Łodzi, na imię Jana Pożechowskiego.

Łaskawy znalazca raczy złożyć ją w tutejszym magistracie. 1392-

Dr. J. Koliński

OKULISTA

wyjechał w celach naukowych za granicę. 1323-3

Sprostowanie.

W pomieszczeniu w 152 nrze „Dziennika” ogłoszeniu Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi, skutkiem niedopatrzania korektora, podano mylnie, że na nieruchomości pod № 1420 przy ulicy Południowej, zażądano pożyczki pierwotnej rs. 18,000. Wrzeczywistości zażądano tylko rs. 10,000. Administracja Dziennika.

ZGUBIONO KWIT

na złożoną kartę pobytu

w fabryce pp. Szwarz, Birnbaum i Lów, na imię Antoniego Kmína.

Łaskawy znalazca raczy złożyć w wyżej wymienionej fabryce. 1393-

Łodzińska fabryczna żelazna droga,

Wszystkie zawieszki towaroprzyprawczy M. Kałksha, obok ułtór dubykacza nakładny Łody-Łdessa za № 51261 otę 1 Augusta 1890 g., Uprawnienie Łodzińskiej Fabrycznej Żelaznej Drogi sąmy obłąkacz, że udomyślony dubykacz nakładny sąmytę niedobytowalnym. 1375 3

Zaginął paszport,

wydany w gminie Orzezina (wies), pow. Warta, gub. kaliska, na imię Orszuli Bulcorzak, lat 18.

Łaskawy znalazca raczy złożyć takowy w magistracie. 1380-

OBЪЯWLENIE.

Sudебный Пристава Създа Морых Судей 3-го Петроковскаго Округа В. С. Дудзиской, жительствующій въ гор. Лодзи въ домъ № 1339 объявляет, что 9 Июля 1891 г. въ 10 час. утра въ г. Лодзи по Петровской улицѣ под № 775, будетъ продаваться движимое имущество принадлежащее Морьѣ Кагану, заключающееся въ мебели и кухонной посудѣ и оцѣненное 139 руб. — коп., на удовлетворение претензій Абрама Левина и другихъ.

Онись и оцѣнку продаваемыхъ предметовъ можно разсматривать у Судебнаго Пристава и въ день продажи на мѣстѣ оной.

Гор. Лодзь 29 Июня 1891 г. Судебный Пристава Дудзиской. 1397-

СЪЯВЛЕНIE.

Sудебный Пристава Създа Морых Судей 3-го Петроковскаго Округа В. С. Дудзиской, жительствующій въ гор. Лодзи въ домъ № 1339 объявляет, что 9 Июля сего 1891 года въ 10 час. утра, въ городѣ Лодзи по Петроковской улицѣ под № 265, будетъ продаваться движимое имущество, принадлежащее Аропу и Темѣ супр. Розень, заключающееся въ мебели платьѣ и домашней утвари и оцѣненное 210 руб. 30 коп., на удовлетворение претензій повѣренной наследниковъ Мошка Вайксель-анша вдовы Шейндли Вайксель-анш и другихъ.

Онись и оцѣнку продаваемыхъ предметовъ можно разсматривать у Судебнаго Пристава и въ день продажи на мѣстѣ оной.

Июня 29 дня 1891 г. Судебный Пристава Дудзиской. 1233-

W administracyi „Dziennika Łódzkiego” są do nabycia.

PRZEPISY O PRACY MAŁOLETNIICH ROBOTNIKÓW

Książki fabryczne

do zapisywania małoletnich robotników, oraz

KSIAŻKI

do zapisywania dowodów legitymacyjnych robotników.

Szematy do zapisywania wypadków w fabryce,

oraz wszelkie druki służące

dla sądów pokoju i gminnych,

**Отъ Государственнаго Банка
ОБЪЯВЛЕНIE.**

Объявлениемъ, напечатаннымъ 15, 16, 17 сего Іюня въ „Правительственномъ Вѣстникѣ”, и помѣщеннымъ также въ другихъ периодическихъ изданияхъ, Государственный Банкъ довелъ до всеобщаго свѣдѣнія объ открытіи съ 15 Іюня продажи остатковъ третьяго внутренняго 4% займа. Въ настоящее время всѣ сии остатки уже окончательно размѣнены, и такъ какъ продолжаютъ поступать отъ публики заявленія о желаніи приобрести облигаціи 4% внутренняго займа, то по распоряженію Г. Министра Финансовъ, вмѣстѣ съ прекращеніемъ продажи отъ Государственнаго Банка облигаціи третьяго внутренняго 4% займа, нынѣ же открываетъ въ Государственномъ Банкѣ, его Конторахъ и Отдѣленіяхъ продажу остающихся еще въ его распоряженіи облигацій четвертаго 4% внутренняго займа, по котрымъ течение процентовъ начинается съ 15 Іюля сего 1891 года. Цѣна сихъ облигацій назначается въ 97 р. за 100 р. нарицательнаго капитала.

Желающіе приобрести сии облигаціи могутъ дѣлать о томъ заявленія въ Государственный Банкъ, его Конторахъ и Отдѣленіяхъ, со взносомъ при семъ части стоимости заявляемыхъ въ приобретенію облигацій, въ количествѣ не менѣе 17 р. на облигацію въ 100 руб., при чемъ, если заявленіе послѣдуетъ до 15 Іюля, то въ пользу заявителей дѣлается скидка, соответствующая учету по сроку 15 Іюля сего года изъ 4% годовыхъ за вычетомъ сбора съ доходовъ отъ денежныхъ капиталовъ. Заявляющіе же послѣ 15 Іюля, сверхъ вышеозначенныхъ 97 р. за 100 уплачивають причитающіеся съ 15 Іюля сего 1891 года по день заявленія проценты по приобретаемымъ облигаціямъ также за вычетомъ надающего на сии проценты сбора съ доходовъ отъ денежныхъ капиталовъ.

По такимъ заявленіямъ, которыя будутъ принимаемы впредь до полнаго размѣщенія имѣющагося на лицо остатка облигацій четвертаго внутренняго займа, приобретаемымъ будутъ выдаваться означенныя облигаціи со срочнымъ купономъ 15 Января 1892 году, изъ тѣхъ учрежденій Банка, въ которыя поданы заявленія, но не иначе какъ по уплатѣ полной стоимости облигацій и во взносъ процентовъ, причитающихся по день полной оплаты на недовнесенію, при заявленіи, часть ихъ стоимости. Проценты сии за время до 1 Октабри сего года будутъ исчисляться изъ 4% годовыхъ, а за снмъ — на общіхъ основаніяхъ, установленныхъ для судей изъ Государственнаго Банка подъ процентныя бумаги; при этомъ однако, приобретаемая, не произведше полной оплаты до 1 Января 1892 года, считаются отказавшимися отъ приобретаемыхъ облигацій, сдѣланные ими при заявленіяхъ взносы обращаются въ собственность Банка и квитанціи Банка и его провинціальныя учрежденія въ приемъ сихъ взносовъ терять силу.

Приобрѣтатели облигацій четвертаго займа изъ Банка и его учрежденій не несутъ по сему приобретенію никакихъ другихъ расходовъ, кромѣ вышеисчисленныхъ. На нихъ не начисляются ни куртажа, ни комиссіонныхъ, ни расходовъ на пересылку облигацій, которая производится въ провинціальныя учрежденія Государственнаго Банка на его счетъ и притомъ не отлагательно по полученіи заявленій.

Управляющій Ю. Жуковскій.

„TSIN-LUN”

ZJEDNOCZONE TOWARZYSTWO KUPCÓW KŁACZYŃSKICH
posiadające składy w Petersburgu, Moskwie, Rydze, Wilnie,
Warszawie i Łodzi.

SKŁAD w ŁODZI

17 Piotrkowska 17

HERBATY

otrzymał świeży transport **HERBATY** własnego zakupu
w Chinach, a mianowicie: herbatę żółtą, zielono-perłową, kwiatową i inne dotąd znane
NADTO SKŁAD POLECA:

Cze-su-cza, na letnie ubrania
i dla panów techników
prawdziwy Chiński TUSZ.

Do sprzedania
BARDZO PIĘKNA
KLACZ
gniąda, młoda bez wady. Wiadomość: Skład węgla Lesnierz w Łodzi. 1352-1

Tłumaczenia do weksli
są do nabycia w kancelarji drukarni „Dziennika Łódzkiego”.